De legatione Michaelis Imp. ad Carolum Magnum.

XIII. Miserat enim ex more Catholicus Imperator ad Romanum Pontificem Catholicæ fidei professionem, ut Catholicæ Ecclesiæ communionem consequi mereretur, a qua divulsi fuerant prædecessores Orientis Imperatores: quam consecutus est, datis ab eodem Pontifice, ut dictum est, in basilica S. Petri, ad eundem Imperatorem litteris communicatoriis. De Legatione autem quam sequenti anno Carolus ad Michaelem misit; dicemus suo loco.

XIV. Ad hæc ultima tempora Caroli Imperatoris, qui persecuti sunt res Hispanas, referunt decantatam Francorum cladem illam acceptam in saltibus Pyrenæis, ad Rocidam vallem, vulgo dictam Roncisvalle, in qua præter multos alios cæcos desiderati sunt illi nominatissimi Duces Rotlandus Britannicæ Comes, Anselmus & Eginhardus, ajuntque, & Carolum ipsum fractum viribus in Gallias rediisse, & paulo post defunctum esse, totumque id factum per Alfonso Regem Gallicæ cognomento Castum. Hi autem quam longe in primis in his, quæ sunt temporis, aberrent a veritate: o-

PAGIUS *Occidentis, Francis vel Germanis nunquam dedisse. Non diffimulavit Eginhardus Carolum Constantinopolitanis Imperatoribus, Nicephoro, Michaeli & Leoni valde odiosum fuisse, propter susceptum a se Imperatoris nomen, quasi qui Imperium eis praripere vellet. Sed hac de re plura anno DCCCXXIV. num. X. & seq. Non dubitandum, quin in hac pace Venetia & Dalmatia comprehensa fuerint, uti jam anno DCCCX. num. IV. & VI. de Venetia diximus. Quoad Dalmatiam, magna ejus pars cum Istria & Liburnia mansit sub potestate Caroli, qui teste Eginhardo in ejus Vita, Istriam quoque & Liburniam atque Dalmatiam, exceptis maritimis Civitatibus, quas ob amicitiam & junctum cum eo sedus Constantinopolitano Imperatori habere permittit. Joannes Lucius Lib. I. de Regno Dalmatiæ cap. 15. de Dalmatia, inquit, sicut eam partem, quam Croati cum Liburnia occupaverant, simul cum reliqua Croatia Carolum subegisse censendum est; ita illa exceptio Civitatum maritimarum de Civitatibus continentis Dalmatiæ, scilicet Jadra, Traurio & Spalato, Croatis conterminis, quæ cum Insulis Dalmatiæ, nomen retinebant, intelligenda est. Quæ genuina verborum Eginhardi interpretatio.*

VIII. In ea Venetia & Dalmatia comprehensi.

IX. Carolus cum Rege Cordubensi & Beneventanis pacem facit.

Legatis dimissis, Imperator generali Conventioni Aquisgrani solemniter habito, Bernardum filium Pippini nepotem suum in Italiam misit: Cordubensi propter famam Classi, qua de Africa & de Hispania, ad vastandam Italiam, ventura dicebatur, Vvalanem filium Bernardi patruelis sui, cum illo esse iussit, quoad usque rerum eventum securitatem nostris afferret. Hac Classi partim in Corsicam, partim in Sardiniam venit. Classi etiam Nordmannorum Hiberniarum Scotorum Insulam aggressa, commissoque cum Scotis proelio, parte non modica Nordmannorum interfecta, turpiter fugiendo domum reversa est. Pax cum Abulaz Rege Saracenorum facta, item cum Duce Beneventanorum Grimaldo: & tributum nomine XXV. millia so-

lidorum auri a Beneventanis soluta. Expeditio facta ad Vulzos, & ab eis obsides accepti. Harioldus & Ragenfridus, Reges Danorum, missi ad Imperatorem Legatione pacem petunt, & fratrem suum Hemmingum sibi remitti rogant, inquit Eginhardus in Annal. qui jam scripserat, Harioldum & Ragenfridum mortuo hoc anno Hemmingo Danorum Rege, a Danis Reges esse constitutos. De pace facta cum Abulaz seu Alhaca Cordubensi Rege, fusius loquitur Chronographus Moissiacensis: Eodem anno Abulaz Rex Saracenorum ex Spania audiens famam & opinionem virtutum Domini Caroli Imperatoris, Missos suos direxit postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus Imperator denegare noluit, sed fecerunt pacem cum eo per tres annos. Walaanes seu Wala, quem Carolus Aug. in Italiam ire præcepit, ut consilio Bernardum juvaret, Adelhardi Corbeiensis tunc Abbatis frater germanus erat, & sicut Adelhardus Pippino, sic Walaanes Bernardo Pippini Regis filio præcipuus fuit Consiliarius, & uterque in Italiam a Carolo directus.

XV. Cum enim assiduo pene & pene continuo cum Saxonibus bello certaretur, dispo-

lidorum auri a Beneventanis soluta. Expeditio facta ad Vulzos, & ab eis obsides accepti. Harioldus & Ragenfridus, Reges Danorum, missi ad Imperatorem Legatione pacem petunt, & fratrem suum Hemmingum sibi remitti rogant, inquit Eginhardus in Annal. qui jam scripserat, Harioldum & Ragenfridum mortuo hoc anno Hemmingo Danorum Rege, a Danis Reges esse constitutos. De pace facta cum Abulaz seu Alhaca Cordubensi Rege, fusius loquitur Chronographus Moissiacensis: Eodem anno Abulaz Rex Saracenorum ex Spania audiens famam & opinionem virtutum Domini Caroli Imperatoris, Missos suos direxit postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus Imperator denegare noluit, sed fecerunt pacem cum eo per tres annos. Walaanes seu Wala, quem Carolus Aug. in Italiam ire præcepit, ut consilio Bernardum juvaret, Adelhardi Corbeiensis tunc Abbatis frater germanus erat, & sicut Adelhardus Pippino, sic Walaanes Bernardo Pippini Regis filio præcipuus fuit Consiliarius, & uterque in Italiam a Carolo directus.

X. Amalarius seu Amalarius Archiepiscopus Treverensis hoc anno e Transalbania Saxonia versus est, ut colligitur ex Ludovici Pii Diplomate, in quo gesta hac in Provincia tunc superiori, quam currenti anno uno tenore narrat Ludovicus, qui postquam locutus est de iis bianorum quæ ad annum præcedentem pertinent, quæque ibi recitavimus, statim subiicit: Postmodum veni (nempe hoc anno) captivis optatum ad patriam undique confluentibus, eandem Parochiam cuidam Presbytero Heridac nomine, specialiter commendavit, quem universa Nordalbingorum Ecclesia, videlicet ne ad ritum relaberentur Gentium, vel quia locus ille lucrandis adhuc Gentibus videbatur aptissimus, disposuerat consecrari Episcopum, ut ipsa occasione vel auctoritate, summa in ipsis terminis Gentium sedulitate prædicandi Sancta multiplicaretur Ecclesia, dum vicinorum ipsius novitatis Episcoporum multa latitudinis

Convinctur multi- pliciter error.

spostis per congrua confinium loca praedictis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu aggreditur, saltuque Pyrenaei superato, omnibus, quae adierat, oppidis atque castellis in deditorem acceptis, salvo atque incolumi exercitu revertitur, praeter quod in ipso Pyrenaei jugo Vasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum in agmine longo, ut loci & angustiis staret, Vascones in summi montis vertice positis insidiis (est enim locus ex opacitate silvarum, quarum maxima est ibi copia, insidiis ponendis opportunus) extremam impedimentorum partem, & eos qui novissimo agmine incedentes, subsidio praecedentes tuebantur, desuper incursum, & in subiectam vallem deiciunt; confertoque cum eis praelio, usque ad unum omnes interficiunt, ac direptis impedimentis, noctis beneficio, quae jam instabat, protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur. Adjuvabat in hoc facto Vascones & levitas armorum, & loci, in quo res gerebatur, situs. E contra, Francos & armorum gravitas, & loci iniquitas per omnia Vasconibus reddidit impares.

XVI.

In hoc praelio Egbertus, alias Eginhardus Regiae mensae praepositus, Anselmus Comes Palatii, & Rotlandus Britannici litoris Praefectus, cum aliis compluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad praesens vendicari poterat, quia hostis, re per-

PAGIUS

cura non sufficiebat discurrere per omnia. Delevit etiam eidem Presbytero quandam Cellam Hrotuace vocatam, quatenus eidem loco periculis undique circumdato foret supplementum. Idem Ludovicus postea quae ipse mortuo patre in ea Provincia egerit enarrat: Sed quia consecrationem jam dicti Viri velox ex hac vita transiit, ego autem quem Divina Clementia in Sedem Regni ejus assererat, cum in multis Regni disponendis negotiis insisterem, hoc quoque praedicti patris mei studium velut Regni in finibus peractum, minus caute ostenderem, suadentibus quibusdam jam dictam Cellam ad Indam Monasterium contuli, vicinam vero Parochiam vicinis Episcopis interioribus commendavi. Brementis videlicet ac Verdensis, usque ad an. DCCCXXXIV. quo illuc S. Ansharium Hammaburgensem Archiepiscopum misit.

XI.

Enumeratio Episcopatuum a Carolo Magno in Saxonia inlittorum.

Apud Nicolaum Schatenum Episcopatus in Saxonia fundati ita enumerantur: Antiquissimus Onabrugenfis. Inde Paderbornensis, Halberstadtensis, Bremensis, Verdensis, Mindensis, Mimi-gard-vordenfis seu Monasteriensis, Hildesensis, fundati. His accessere Hamburgensis & Schildrensiscapti inchoantique a Carolo Magno; alterum Ludovicus Pius, alterum ceteri Imperatores, dum postremo Magdenburgum transferretur, Otto Magnus absorvit. Anno DCCCX. Hildegrimus Catalaunensis Episcopus & frater Sancti Luidgeri Episcopi Monasteriensis primi relicto Luidgeri Episcopi Catalaunensis renunciatus est a Carolo Magno Episcopus Seligenstadii, quod Oppidum est

petrata, ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret ubinam gentium queri potuisset. Haftenus de his Eginhardus. Qui cum dicat id eo tempore factum, quo iuge urgebat Saxonicum bellum, plane declarat, nequaquam fieri potuisse his ultimis Caroli temporibus, quibus jam diu ante (ut dictum est) a bello Saxonico cessatum esset, superatis penitus illis, & ad Christianam religionem perductis. Sed & longe ante haec ultima Caroli tempora eam cladem contigisse: ex eo etiam demonstrat idem Eginhardus ibidem, dum eo ordine, quo sunt gesta, bella a Carolo numerans, post hujusmodi bellum Hispanicum, recenset Britones ab eodem domitos, Beneventanos sub tributum redactos, inde Bavaricum coeptum bellum, & postea Avaricum; de quibus singulis dum agunt auctores veteres, qui per singulos annos eadem sunt profecuti, aequae post Hispanicum istud bellum ea omnia contigisse demonstrant. His accedunt quae de propagato ab eo Imperio idem, qui supra, praesens rerum inspector fidelissimus testatur Eginhardus, dum ait: Ipse Carolus per bella memorata Aquitaniam & Vasconiam, totumque Pyrenaei montis jugum, & usque ad Iberum anmem, quae apud Navarros ortus, & fertilissimos Hispaniae agros secans sub Dortosa civitatis moenia Balearico mari miscetur, subegit scilicet, deinde Italiam totam, &c. Plane significans ea de bello Vasconico antea contigisse, quam Carolus in Italiam inferret arma.

Rur-

Germaniae, aliis Ostrovicum dictum, in Saxonia Inferiori, & in Halberstadtensi Principatu ad anmem Olfam; sed cum locus ille minus placeret, translata est postea Sedes Episcopalis Halberstadtium. Carolus etiam instituit Episcopatum Aulicensem. Aulicam, inquit Krantzius lib. 2. Metrop. cap. 10. Aulici locum dixere, quod crebrius ibi Rex gloriosissimus (Carolus) cum esset in Provincia resideret. Circumspiciens autem opus esse & his populis proprio Sacerdote, quod longius abesset Salingsstedenfis (nunc Halberstadtensis) Episcopus, igitur Ecclesiam suam ibi exadificata Pontificem iussit consecrari Venerabilem Sacerdotem Guntherum. Sedes Episcopalis dein Aulica Hildesiam translata est. Aulica & Hildesiam duobus ab invicem miliaribus distat: illa sita est in loco, ubi Sala rivulus in sinistram Leynae ripam influit; Hildesiam vero fluvio adhaeret. Ex his Episcopatibus, qui trans Visurgim fluvium Moguntiacensi, qui cis eundem anmem, Coloniaensi Metropolitae subiecti fuere, ut ostendit Coitinius hoc anno num. LXVI.

Hoc circiter anno Carolus encyclicas litteras Archiepiscopis Regni sui direxit, ut eorum scriptis certior efficeretur, qualiter & ipsi & illorum Suffraganei Presbyteros Dei, plebemque sibi commissam instruerent de Baptismo; quibus litteris sollicitati Magno Senonensis Archiepiscopi & Joannes Archiepiscopi Arelatensis Theodulphum Aurelianensem Episcopum impulerunt ad scribendum librum de Ordine Baptismi ad Magnum seu Magnonem, Senonensem Archiepiscopum, quem in capitula XVIII. partitus est; editus est

XII.

Encyclica littera Caroli M. de eadem de Baptismo.

XVII. Necessitudo inter Adelfonsum & Carolum.

Rursum vero procul abest, ut per Adelfonsum Castum ea adversus Carolum fuerint perpetrata; siquidem magna amicitiae necessitudine inter se conjunctos fuisset Carolum Magnum Imperatorem, & Adelfonsum cognomento Castum, nec quicquam discordiarum inter eos intercessisset, idem Eginhardus in eisdem Caroli vita demonstrat, ubi ait de Carolo: Auxit etiam gloriam Regni sui, quibusdam Regibus ac Gentibus per amicitiam conciliatis: Adeo namque Adelfonsum Gallaciae atque Asturiae Regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum litteras vel Legatos mitteret, non aliter se apud illum, quam proprium suum appellari juberet. Haec Eginhardus. Frequentatum namque ab eodem Adelfonso muneribus atque legationibus ipsum Carolum Imperatorem, pariter Francorum Annales edocent. Si quidem aliquando per Frojam Legatum papilionem mirae pulchritudinis ad Carolum Adelfonsum misit; postea vero alia legatione exhibita per eundem Frojam Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

est liber ille a Sirmondo inter Theodulphi Opuscula. Eo etiam tempore Amarius Tревренсис Archiepiscopus elucubravir librum de Sacro Baptismo ad Carolum Magnum Imperatorem qui falso haftenus suppositus fuerat Alcuino, inter cujus opera reperitur sub Epistolae nomine libellus de Caremoniis Baptismi, inscriptus Gloriosissimo & Excellentissimo Augusto a Deo coronato Carolo Serenissimo. Hunc vulgarem errorem detexit Sirmondus in Notis ad librum laudatum Theodulphi. Adhaec Odilbertus Mediolanensis Archiepiscopus accepit litteras Caroli Magni a Mabillonio Tom. I. Vet. Analect. pag. 21. publicatis ad eum rescriptis litteras ab eodem Mabillonio Tom. IV. Vet. Analect. pag. 377. promulgatas cum prioribus verbis singulorum capitulum libelli ejus de Baptismo. Continet Opus illud capita XXII. Adhaec Mabillonius Tom. III. Vet. Analect. pag. 1. e tenebris eruit librum Laidradi Episcopi Lugdunensis de Sacramento Baptismi cum praefixa Epistola ad Carolum M. Imperatorem, in qua dicit Laidradus, antequam ad ejus quaesita respondeat, sibi visum esse de ipso Baptismo in genere verba facere; Huic opusculo subnectitur alia Epistola Laidradi ad Carolum Imperatorem cum responsis ad quaesita ejus. Denique Joannes Cordesius Lemovicensis Canonici Hincmari Opusculi subtextit Epistolam Jesse Ambianensis Episcopi cum hac inscriptione: Sacris Sacerdotibus & in Christo omnibus Diaecesi nostra digne militantibus Jesse humilis Episcopus in Domino salutem. Initio suae scriptiois testatur se se a Diaecesi abesse gravibus negotiis implicatum: Breviter, inquit, vobis inquantum temporum adsuit spatium, qualiter a sacri Baptismatis unda pervenire debeatur, scribendo perstrinximus.